
AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 MeSSina.P:.!:!.:~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20 - Affidamento 
dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei lavori, Ispettore di Cantiere e 
redattore del PSC 

Aggiudicazione - Presa Atto e Approvazione Verbale di Gara e rimodulazione Quadro economico 
CIG ZCA380DDDE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.G51-- iDATE/2022 DEL O 7 NOV I 2022 

PREMESSO: 
• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali A18 Messina-Catania, A18 

Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo, le quali si snodano in prossimità della costa ma presentano 
dei punti critici; 

• Che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione A18 Messina-Catania, A18 Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo; 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio intemo, dei mezzi e delle risorse 
umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
SIcurezza; 

• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo 
Quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di 
ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20; 

• Che con provvedimento n. 988/DG del 13/08/2021, sono stati nominati, l'ing. Roberto Pinizzotto 
Responsabile Unico del Procedimento e l'ing. Francesco Castelli Progetti sta e Direttore dei Lavori 
dell' Accordo Quadro in oggetto; 

• Che il progettista incaricato, in data 19110/2021 con prot. n. CFOI9/2021, ha trasmesso gli elaborati 
relativi all' Accordo Quadro in oggetto; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 605/DATE del 21/10/2021 si è proceduto all'approvazione del 
quadro economico del progetto (pari ad €. 2.000.000,00 di cui €. 1.512.000,00 per lavori compreso 
oneri per la sicurezza ed €. 488.000,00 per somme a disposizione compreso IVA), alla prenotazione 
delle somme ed alla determina a contrarre per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
della verifica del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Che giusta decreto 389/DATE del 22/06/2022 sono stati aggiudicati i lavori; 
• Che è necessaria la nomina del CSE e di un Ispettore di Cantiere per consegnare i suddetti lavori; 
• Che l'enorme mole di lavoro a carico dei tecnici del Consorzio impongono di affidare tali incarichi a 

professionista estemo; 
• Che con decreto 165/DG del 05/10/2022 (determina a contrarre), è stata indetta la procedura i 

affidamento dei servizi in oggetto ai sensi dell'aerrt.36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.mm.ii, 
a mezzo della piattaforma informatica "Maggioli"; 

CONSIDERATO CHE: 
• con Verbale di Gara del 27/1 0/2022, allegato e parte integrante del presente provvedimento, il RUP 

ha proposto l'aggiudicazione del servizio per l'espletamento dell'incarico 'di Coordinatore della 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

~ 
pece autostradesiciliane~ 



Sicurezza nella- fase di Esecuzione dei lavori, Ispettore di. Cantiere e redattore del PSC per i 
lavori relativi "all'accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la 
pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20" - all' Ing. 
Rosario Enzo Mollica con sede in via Acquarancio n. 4 98060 Piraino ME - Partita IV A 
02930530833, che ha offerto un ribasso del 15.000% sull'importo a base d'asta, di € 19.707,10 
oltre cassa ed IV A e pertanto l'importo del servizio è pari ad €.16.751,03 oltre cassa ed IV A; 
è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazio~e del Servizio; 
sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
l'a~gi~dicazione diverrà ~f~c~ce ai .sensi, del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
per quanto sopra le somme a disposizione dell' Amministrazione devono essere rimodulate come di 
seguito specificato: 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• 

• 
• 

• 

A) LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori a misura escluso manodopera 
A2) Di cui importo manodopera ai sensi dell'art.Z comma 1lett.b del D. M 11/12/1978 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza presunti, non soggetti a nbasso (circa 8,00 %) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso offerto sull'elenco 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti (circa 5%) 
B2) Incentivi per fi.mzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi deIrart.113 del Codice 
B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 

B3.1) Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva 
B3.5) CSE e Isp incluso Casse ed IV A 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 1,00 %) 
B5) I.V.A. (22%) su Al +A3+B1 +B4 

Cbrrtribtrt~ ANAC 
Totalé somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 1.400.000,00 
e 420.000,00 
€ 112.000,00 

€ 1.512.000,00 

€ 57.459,75 
€ 30.240,00 

€ 14.865,40 
€ 21.253,71 
€ 15.000,00 

€ 348.581,14 
€ 600,00 

€ 488.000,00 

€ 2.000.000,00 
VISTO: 

l'art. 1 comma 2, lett. "a" della L. 120/2020 e s.m. i.; 
il Decreto DDG 2901 del 03/10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il 
quale veniva approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 

CONSIDERA TO: 
• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti delI'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 
la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

• 

• 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE il Quadro Economico rimodulato cosi come di seguito riportato: 
A) LAVORI: 
Al) Importo massimo presunto per lavori a misura escluso manodopera 
A2) Di cui importo manodopera ai sensi dell'art. 2 comma 1lett.b del D. M 11/12/1978 
A3) Oneri aggiuntivi della sicurezza presunti, non soggetti a nbasso (circa 8,00 %) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso offerto sull'elenco 

€ 1.400.000,00 
€ 420.000,00 
€ 112.000,00 

€ 1.512.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (circa 5%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice 
B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 

B3.l) Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva 
B3.5) CSE e Isp incluso Casse ed IV A 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 1,00 %) 
B5) I.V.A. (22%) su Al +A3+B l +B4 

Contributo ANAC 
Totale somme a disposizione 

€ 57.459,75 
€ 30.240,00 

€ 14.865,40 
€ 21.253,71 
€ 15.000,00 

€348.581,14 
€ 600,00 

€ 488.000,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 2.000.000,00 

Art. 3) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento del servizio per 
l'espletamento dell'incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase di Esecuzione dei lavori, 
Ispettore di Cantiere e redattore del PSC per i lavori relativi "all'accordo quadro per interventi 
urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia 
ed opere connesse dell'autostrada A20", per l'importo complessivo di €.16.751,03 oltre Cassa 
Previdenziale ed IV A, al netto del ribasso d'asta offerto del 15,000%, e di aggiudicare l'appalto 
all'operatore economico Ing. Rosario Enzo Mollica con sede in via Acquarancio n. 4 98060 
Piraino ME - Partita IVA 02930530833; 

Art. 4) DI APPROVARE il Disciplinare d'incarico che sarà firmato all'esito positivo delle verifiche ex 
art. 80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 5) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'ing. Rosario Enzo Mollica avrà dato esito positivo; 

Art. 6) DI DARE ATTO CHE l'importo necessario per l'espletamento del servizio pari ad €. 21.253,71 
sarà prelevato dalle somme già impegnate con il decreto n. 389/DATE deI22/06/2022, sul cap. 48 
denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 
2022/2024, esercizi 2022 e 2023; 

Art. 7) DI AUTORIZZARE il RUP a dare l'avvio delle prestazioni in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 
comma 13 D.1gs. n. 50/2016 e s.m.i. nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello stesso 
articolo, all' Ing. Rosario Enzo Mollica; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 8) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per l'importo di €. 

8.000,00 nell'esercizio finanziario 2022 ed €. 13.253,71 nell'esercizio finanziario 2023; 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 

Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL RES"PO;~~E 

~Ob 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo -tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


